در ادامه همین روند بود که در زمستان سال ۱۳۲۲ و پس از چندین سال، اجازه رسمی برگزاری مراسم تغذیه و عزاداری صادر گردید (۳۰ آذر ۱۳۲۲ به مناسبت درگذشت امام اول شیعیان). همچنین در آذر ۱۳۲۲ به موجب تصویب‌نامه دولت، شورایی مرکب از ده نفر برای مطالعات مذهبی تشکیل یافت. در این شورا بزرگان مذهبی و دولتی شرکت داشتند. پشتیبانی دولت از مذهب بخوبی در خلال حادثه‌ای که در پایان سال ۱۹۴۳ (آذر - دی ۱۳۲۲) روی داده، آشکار می‌شد. بدین ترتیب، جامعه روحانیت که از روش دوستانه دولت دلگرم شده بود، در گسترش فعالیت‌های خویش کوتاهی نمی‌کرد. در سال ۱۳۲۳ یک جامعه تبلیغ اسلامی در تهران و شعبه‌های آن در شهرستانها تأسیس شد و در فاصله سالهای ۲۴ - ۱۳۲۲ این جامعه به تنهایی یازده جلد از آثار مذهبی را در ۶۰ هزار نسخه منتشر کرد.

البته تا کنون نام روحانیانی که در آن سالها از حوزه علمیه قم با سید ضیاءالدین طباطبایی رابطه و مناسبات فکری و سیاسی داشتند، مکتوم مانده است و نگارنده تا کنون به داده ای مستند دسترسی پیدا نکرده است. ناگفته نماند، در طرح عملیاتی MI6 در رابطه با کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که از قبرس در تاریخ یکم ژوئن ۱۹۵۳ (۱۱ خرداد ۱۳۳۲) به اداره مرکزی «سیا» مخابره شد و اخیراً هم این سند منتشر شده، نام آن تعداد رهبران مذهبی را که با بخش عملیات MI6 و «سیا» تماس های محکمی داشتند و روی این نکته هم در گزارش تأکید شده بود، حذف شده است.

لنچافسکی در رابطه با مسایل عشایر و قبایل می نویسد: «روابط دوستانه با قبایل برای بریتانیا منافع مستقیم در پی داشت و یکی از نمونه های آن دستگیری جاسوسان آلمانی از طرف سران ایل قشقایی بود. ولی مزایای غیر مستقیم آن بسیار پر اهمیت تر است. قبایل که بطور کلی محافظه کار بودند با هرگونه تغییر اساسی مخالفت می کردند. انگلیس این طرز فکر را تقویت می کرد... همین ملاحظات در مورد تاکتیک سید ضیاءالدین طباطبایی نیز صادق بود. سید ضیاءالدین با اصرار تمام از قبایل در مجلس دفاع می کرد و حتی اعلام نمود که قبایل کاملاً محق به داشتن اسلحه هستند. قبایل هم از او قدردانی می کردند. رعد امروز در شماره ۲۷ آوریل ۱۹۴۴ (۷ اردیبهشت ۱۳۲۳) نامه سرگشاده قبایل را به سید ضیاءالدین طباطبایی دایر بر امتنان و حق شناسی از اقدامات او انتشار داد». (۵۹) در گزارش ایستگاه عملیات کودتایی MI6 در قبرس در ۱۱ خرداد ۱۳۳۲ در رابطه با ایلات چنین تأکید شده است: «کودتا باعث هیچ اقدامی از سوی ایلات بختیاری، لر، کرد، بلوچ، ذوالفقاری، ممسنی، بویراحمدی و گروه های ایللی خمسه نخواهد شد.

با آغاز جنگ سرد در ایران در فاصله زمانی شهریور ۱۳۲۰ تا مرداد ۱۳۳۲، مبارزه سیاسی در بین پنج قطب جداگانه یعنی دربار، مجلس، کابینه، سفارتخانه‌های خارجی و مردم جریان داشت. البته در هر کدام از این قطب‌ها، کشمکش‌های درونی خاص وجود داشته که پژوهش‌های جداگانه‌ای را می طلبد. (۹۴)

منابع

۱- اسناد بایگانی بریتانیا FO 371EP35069 به تاریخ ۱۲ مارس ۲۰/۱۹۴۳ اسفند ۱۳۲۱. به نقل از: فخرالدین عظیمی، «بحران دموکراسی در ایران ۱۳۳۲-۱۳۲۰»، ترجمه عبدالرضا هوشنگ مهدوی و بیژن نوذری، نشر البرز، تهران، ۱۳۷۲، ص ۱۱۱

۲- اسناد بایگانی بریتانیا FO 371 Persia-1943-34-35109 به تاریخ ۱۷ مارس ۱۹۴۳ به نقل از: بیرواند

آبراهامیان، «ایران بین دو انقلاب»، ص ۳۵۸

۱۸- کلیشه متن سند تلگراف نخست وزیر علی سهیلی به آیت‌الله قمی به تاریخ ۱۲ شهریور ۱۳۲۲ و به شماره ۱۱۳۲۶ تصویب‌نامه هیئت وزیران، نگاه کنید به: پاکدامن، همان منبع، ص ۲۳۸

۱۹- گزارش بولارد سفیر انگلیس در ایران به وزارت خارجه انگلیس: اسناد بایگانی بریتانیا FO371EP31390 مورخه ۱۶ مارس ۱۹۴۲ / ۲۶ اسفند ۱۳۲۱. این نکته همچنین در گزارش سفیر انگلیس در ایران به وزیر خارجه انگلیس در خصوص بی‌نظمی‌های مالی و اخلاقی علی سهیلی که بگونه‌ای فزاینده موضوع «شایعات رسواکننده» است، منعکس است. اسناد بایگانی بریتانیا FO371EP31385 به تاریخ ۲۳ اوت ۱۹۴۲ / ۲ شهریور ۱۳۲۱. به نقل از فخرالدین عظیمی، همان منبع، ص ۸۳.

۲۰- نطق محمد مصدق در مجلس، به نقل از: کی استوان، «سیاست موزانه منفی»، ۱۳۲۹، تهران، جلد اول، صص ۸-۱۵۳

۲۱- ژرژ لنچافسکی، همان منبع، ص ۳۰۵

۲۲- همانجا، ص ۳۰۶

۲۳- سند گزارش محرمانه ساواک، ۱۳۴۲/۳/۱۸، اسناد ساواک، به نقل از: محمد حسن رجبی، «زندگینامه سیاسی امام خمینی»، کلیشه سند شماره ۵۵ در آن کتاب

۲۴- گزارش شهربانی، کتاب یاد شده درباره گزارشات شهربانی، صص ۵۰۵-۵۰۴

۲۵- احمد کسروی، کتاب «دادگاه»، ۱۳۲۳، تهران، صص ۸-۵۶

۲۶- احمد کسروی، «شیعه‌گری (بخوانید و داوری کنید)»، ۱۳۲۳، تهران، صص ۶۳ و ۶۷

۲۷- ژرژ لنچافسکی، همان منبع، ص ۳۵

۲۸- احمد کسروی، «خواهران و دختران ما»، تهران، ۱۳۲۳، صص ۱۱-۱۲

۲۹- روح‌الله خمینی، «کشف الاسرار»، ۱۳۲۳، قم، بدون نام مؤلف، صص ۵-۱۰۴

۳۰- ناصر پاکدامن، همان منبع، ص ۱۷۰

۳۱- اسناد بایگانی بریتانیا، FO371EP61989 مورخه ۲۳ ژوئن ۱۹۴۷ / ۳ تیر ۱۳۲۶. به نقل از: فخرالدین عظیمی، همان منبع، ص ۲۲۴

۳۲- محمد علی جزایری، «نگاهی به جنبش کسروی»، نشریه مهرگان، شماره ۲، تابستان ۱۳۷۴، ص ۱۴۴

۳۳- گزارش اطلاعات داخلی ساواک، تاریخ ۱۷ فروردین ۱۳۴۱. اسناد ساواک به نقل از: محمد حسن رجبی، «زندگینامه سیاسی امام خمینی»، کلیشه سند شماره ۸۱ در کتاب

۳۴- «مصاحبه با همسر امام خمینی»، به نقل از: محمد حسن رجبی، همانجا، ص ۲۳۷. همچنین گفتگو با استاد جعفر سبحانی، کیهان فرهنگی، سال ششم، خرداد ۱۳۶۸

۳۵- اسناد بایگانی بریتانیا، FO371EP4551 مورخه ۲۲ اکتبر ۱۹۴۵ / ۱ آبان ۱۳۲۴ به نقل از فخرالدین عظیمی،

همان منبع، ص ۱۷۴

- ۳۶- اسناد بایگانی بریتانیا، FO371EP4558 مورخه ۷ آبان ۱۳۲۴، همان منبع، ص ۱۷۴
- ۳۷- فخرالدین عظیمی، همانجا
- ۳۸- ناصر پاکدامن، همان منبع، ص ۱۷۱
- ۳۹- روزنامه «ایران ما»، «پرونده کسروی چگونه تشکیل شد؟»، ۳۰ اسفند ۱۳۲۴
- ۴۰- خاطرات بزرگ علوی در گفتگو با

این کار ترور است، و رسول خدا حق از ترور نمی کردند ای ابا صباح. اسلام مخالف و مانع ترور است. و حضرت مسلم بن عقیل نیز همین حدیث را از رسول خدا (ص) نقل کردند و براین اساس نسبت به ابن زیاد ملعون حاضر نشد این کار را انجام دهد». (امضاء و دست خط آقای منتظری، به نقل از: پایگاه اینترنتی gooya، مورخه ۱۶ ژوئن ۲۰۰۱ / ۲۶ خرداد ۱۳۸۰)

روز بعد از این «فتوا»، حبیب الله عسگر اولادی دبیرکل «جمعیت مؤتلفه اسلامی» در مراسم «بزرگداشت» ترور حسنعلی منصور بدون ذکر نام مجتهد فتوا دهنده آن قتل تأکید کرد که برای به قتل رساندن حسنعلی منصور حکم شرعی داشتند. (کیهان، ۲۷ خرداد ۱۳۸۰)